placencia illa quæ facit peccatum mortale, est actualis placencia, quia omne peccatum mortale in actu consistit.

Potest autem contingere quod aliquis postquam veniale peccatum commisit, nihil actualitèr de peccato cogitet vel dimittendo vel tenendo ; sed cogitet forte quod triangulus habet tres angulos aequales duobus rectis ; et in hac cogitatione obdormiat, et moriatur. **Unde patet quod hæc opinio omnino irrationalis est.**

**84. — Et ideo cum Aliis dicendum quod culpa venialis in eo qui cum gratia decedit, post hanc vitam dimittitur per ignem purgatorium ;** quia poena illa aliquantulum voluntaria, virtute gratiæ habebit vim expiandi culpam omnem quæ simul cum gratia stare potest.

**85. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod *Glossa loquitur de peccato mortali.*

**86. — Vel dicendum** quod quamvis in hac vita non corrigatur in se, *corrigitur tamen in merito* ; quia hoc homo meruit ut ibi illa pœna sit meritoria sibi.

**87. — Ad secundum** dicendum quod *peccatum veniale contingit ex corruptione fomitis*, qui in anima separata in purgatorio existente non erit. Et ideo non poterit peccare venialiter. Sed *remissio culpæ venialis est ex voluntate gratia informata*, quæ in purgatorio erit in anima separata. *Et ideo non est simile.*

**88. — Ad tertium** dicendum quod *venialia non variant statum hominis* ; quia neque tollunt neque diminuunt caritatem, secundum quam mensuratur quantitas gratuitæ bonitatis animæ. Et ideo per hoc quod venialia dimittuntur, talis manet anima qualis prius.

**89. — Ad quartum** dicendum quod post hanc vitam non potest esse meritum respectu præmii essentialis. Sed respectu alicujus accidentaliter potest esse quamdiu manet homo in statu viæ aliquo modo. Et ideo *in purgatorio potest esse actus meritorius quantum ad remissionem culpæ venialis.*

**90. — Ad quintum** dicendum quod quamvis veniale ex proinitate fomitis contingat, tamen *culpa in mente consequitur. Et ideo etiam destructo fomite, culpa adhuc manere potest.*

**91. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod quicumque est debitor alicujus, per hoc a debito absolvitur quod debitum solvit. Et quia reatus nihil est aliud quam debitum pœnæ, per hoc quod aliquis pœnam sustinet quam debebat, a reatu absolvitur. **Et secundum hoc pœna purgatorii a reatu purgat.**

**92. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod *reatus*, quamvis non importet foeditatem quantum in se est, tamen *habet ordinem ad faditalem ex causa sua.*

**93.** — **Ad secundum** dicendum quod *pœna*, quamvis non contrahetur pœnæ, tamen *contrariatur reatui ad pœnam*. ; quia ex hoc manet obligatio ad pœnam quod pœnam non sustinuit quam debebat.

**94.** — **Ad tertium** dicendum quod *in eisdem verbis sacre Scripturæ latet multiplex intellectus*. Unde et ille *ignis* potest intelligi tribulatio præsens, vel pœna sequens. Et per utramque venialia purgari possunt. Sed quod mors naturalis ad hoc non sufficiat, supra d. 20 (36) dictum est.

**95.** — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod quædam venialia sunt majoris adhærentiæ quam alia, secundum quod effectus magis ad ea inclinatur et fortius in eis figitur. Et quia ea quæ sunt majoris adhærentiæ, tardius purgantur, **ideo quidam in purgatorio diutius quam alii torquentur**, *secundum quod affectus eorum ad venialia fuit magis immersus*.

**96.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod acerbitas pœnæ proprie respondet quantitati culpæ ; sed diuturnitas respondet culpæ radicationi in subjecto. Unde *potest contingere quod aliquis in purgatorio diutius moretur qui minus affligitur, et e converso*.

**97.** — **Ad secundum** dicendum quod peccatum mortale cui debetur supplicium inferni et caritas cui debetur præmium paradisi, post hanc vitam radicanter immobiliter in subjecto. *Et ideo quantum ad omnes est eadem diuturnitas utrobique. Secus autem est de peccato veniali, quod in purgatorio punitur, ut ex dictis (84) patet*.

## QUÆSTIO II

Deinde quæritur de confessione generali  
Et circa hoc quærentur tria

*Primo*, utrum virtute confessionis generalis venialia deleantur quoad culpam.

*Secundo*, utrum peccata mortalia oblita.

*Tertio*, utrum aliquis possit licite confiteri peccata quæ non fecit.

### ARTICULUS I

**98.** — **AD PRIMUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod **PER CONFESIONEM GENERALEM QUÆ FIT IN COMPLETORIO ET** Prima, non dimittantur venialia.

1. Ed. om, « in purgatorio ».

1. Confessio enim qua dimittuntur peccata est quoddam sacramentale. Sed illa generalis confessio non est sacramentalis, quia potest fieri etiam non sacerdoti. Ergo non valet ad peccatorum venialium dimissionem.

2. **Præterea.** Confessio per hoc ordinatur ad peccatorum dimissionem in quantum per eam peccata confitentis manifestantur. Sed post confessionem generalem *ita* remanent occulta peccata confitentis respectu ejus cui fit confessio, sicut et prius : *tum* quia quandoque ille cui fit confessio non potest distinguere voces singulorum, quando plures simul confessionem generalem faciunt ; *tum* quia in illis generalibus quæ in confessione generali dicuntur, non est aliquis qui non peccet. Ergo confessio generalis non valet ad dimissionem venialium.

3. **Præterea.** Contritio directius ordinatur ad remissionem culpæ quam confessio. Sed contritio generalis non sufficit ad remissionem venialium ; quia quandoque cum generali contritione simul stat habitualis placentia alicujus venialis. Ergo multo minus confessio generalis peccata venialia quoad culpam delet.